
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 5 мая 2012 г. N 482н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ ПРИ МЕДИЦИНСКОМ 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО НА НАЛИЧИЕ 
ИЛИ ОТСУТСТВИЕ У НЕГО ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ЕГО 

СОДЕРЖАНИЮ И ОБУЧЕНИЮ В СПЕЦИАЛЬНОМ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОМ 
УЧРЕЖДЕНИИ ЗАКРЫТОГО ТИПА ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ, 

И ПЕРЕЧНЯ УЧАСТВУЮЩИХ В ПРОВЕДЕНИИ УКАЗАННОГО МЕДИЦИНСКОГО 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ 

 
В соответствии с пунктом 8 Правил медицинского освидетельствования несовершеннолетнего 

на наличие или отсутствие у него заболевания, препятствующего его содержанию и обучению в 
специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 марта 2012 г. N 259 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 14, ст. 1653), приказываю: 

Утвердить: 

перечень мероприятий, проводимых при медицинском освидетельствовании 
несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболеваний, препятствующих его 
содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа органа 
управления образованием, согласно приложению N 1; 

перечень врачей-специалистов, участвующих в проведении медицинского 
освидетельствования несовершеннолетнего на наличие или отсутствие у него заболеваний, 
препятствующих его содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении 
закрытого типа органа управления образованием, согласно приложению N 2. 

 
Министр 

Т.А.ГОЛИКОВА 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства 

здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации 

от 5 мая 2012 г. N 482н 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ ПРИ МЕДИЦИНСКОМ 

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО НА НАЛИЧИЕ 
ИЛИ ОТСУТСТВИЕ У НЕГО ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ЕГО 

СОДЕРЖАНИЮ И ОБУЧЕНИЮ В СПЕЦИАЛЬНОМ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОМ 
УЧРЕЖДЕНИИ ЗАКРЫТОГО ТИПА ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

 
1. Осмотр врачами-специалистами. 

2. Клинический анализ крови. 

3. Клинический анализ мочи. 

4. Электрокардиография. 

5. Электроэнцелография. 



6. Флюорография. 

7. Исследования крови на ВИЧ-инфекцию. 

8. Исследования крови на сифилис. 

9. Ультразвуковое исследование (сердца, почек, печени, желчного пузыря и органов 
репродуктивной сферы). 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Министерства 

здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации 

от 5 мая 2012 г. N 482н 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ, УЧАСТВУЮЩИХ В ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКОГО 

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО НА НАЛИЧИЕ 
ИЛИ ОТСУТСТВИЕ У НЕГО ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ЕГО 

СОДЕРЖАНИЮ И ОБУЧЕНИЮ В СПЕЦИАЛЬНОМ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОМ 
УЧРЕЖДЕНИИ ЗАКРЫТОГО ТИПА ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

 
1. Врач-педиатр. 

2. Врач-акушер-гинеколог (для девочек). 

3. Врач - детский хирург. 

4. Врач - детский уролог-андролог (для мальчиков). 

5. Врач - детский эндокринолог. 

6. Врач-невролог. 

7. Врач-травматолог-ортопед. 

8. Врач-офтальмолог. 

9. Врач-оториноларинголог. 

10. Врач-психиатр подростковый. 

11. Врач-психиатр-нарколог. 

12. Врач-фтизиатр. 

13. Врач-дерматовенеролог. 
 
 

 


